

عنوان مقاله:

وضعیت بهداشت محیط آرایشگاه های زنانه شهر کرمان سال 1391

محل انتشار:

شانزدهمین همایش ملی بهداشت محیط ایران (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 6

نویسندگان:

مهشید لولویی - عضو هیئت علمی گروه بهداشت محیط دانشکده بهداشت و عضو مرکز تحقیقات بهداشت محیط دانشگاه علوم پزشکی کرمان)

عزیزاله دهقان - دانشجوی دکتری اپیدمیولوژی

بهناز ابراهیمی - دانشجوی کارشناسی بهداشت محیط کرمان

سمیرا آفرین - دانشجوی کارشناسی بهداشت محیط کرمان

خلاصه مقاله:

توجه به بهداشت و بهسازی محیط پیرامون انسان در سلامت فرد و جامعه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. آرایشگاهها از جمله اماکنی هستند که توجه به بهداشت و بهسازی آنها قابل اهمیت است. انتقال بیماریها از طریق آرایشگاه بعنوان یک مکان عمومی امری جدی است که گاه فراموش می شود. لذا پژوهش حاضر با هدف بررسی وضعیت بهداشتی آرایشگاههای زنانه شهر کرمان در سال 1391 انجام شد. روش کار: در این بررسی مقطعی- توصیفی که در سال 1391 انجام شد جامعه ی مورد پژوهش 100 آرایشگاه زنانه از مجموع 200 آرایشگاه زنانه شهر بودند. جهت گرد آوری اطلاعات از پرسشنامه 36 سوالی آئین نامه بهداشتی بررسی وضعیت بهداشت محیط آرایشگاهها استفاده شد. طریقه جمع آوری اطلاعات به صورت مشاهده و مصاحبه بود. جهت تجزیه و تحلیل داده های گردآوری شده از نرم افزار آماری SPSS ورژن 16 و آمارهای توصیفی استفاده شد. نتایج: نتایج نشان دادند که از نقطه نظر بهداشت وسایل 29/74 درصد و از نظر وضعیت بهداشت ساختمان در مجموع 08/84 درصد آرایشگاهها وضعیت مطلوب داشتند. وضعیت بهداشت عمومی در 66/79 درصد آرایشگاهها مطلوب بود. بهداشت فردی 81 درصد آرایشگاهها دارای وضعیت مطلوب بود. بین بهداشت فردی و سن افراد ($P=045/0$) و تاهل ($P=113/0$) رابطه معنی داری مشاهده نشد. اما بین بهداشت فردی و تحصیلات ($P=045/0$) رابطه معنی داری مشاهده شد. وضعیت بهداشت محیط در 9/83 درصد آرایشگاهها مطلوب بود. باتوجه به اهمیت موضوع، گسترش برنامه های آموزش بهداشت بین عامه مردم از طریق رسانه های جمعی و نیز آموزش متصدیان آرایشگاهها جهت آشنایی با روش های مختلف گندزدایی وسایل کار و آشنایی با بیماریهای مرتبط با شغل و روش های کنترل آن ها و نیز پایش مداوم آرایشگاهها ضروری به نظر می رسد.

کلمات کلیدی:

بهداشت محیط-آرایشگاه -کرمان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/237575>

